

平成26年度第10回資源化学研究所教授会議事要録

日 時：平成27年2月18日（水）10：35～12：15

出席者：穂田所長，福島，小坂田，田中，西山，中村，藤井，山口，上田，山元，彌田，久堀の各教授  
小泉，竹内，今村，野村，宍戸，布施，酒井，関，今岡，吉沢，長井，若林の各准教授  
田巻講師

配付資料

1. 平成26年度第18回部局長等会議議題（1月23日（金）開催）
2. 教授会審議事項関連規則改正スケジュール及び東京工業大学教授会通則一部改正案新旧対照表
- 3-1. 国立大学法人東京工業大学教員選考規則一部改正案新旧対照表及び教員選考の方針について（案）
- 3-2. 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則（案）及び平成27年4月1日以降の任期付教員の取扱い（案）
- 3-3. 国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則に基づき任期を定めて雇用された教員の再任に関する細則（案）及び国立大学法人東京工業大学教員の任期に関する規則に基づき任期を定めて雇用された教員の再任に関する細則
4. 研究室における経理関係等業務の集中化に関する方針（案）
- 5-1. 平成27年度運営費交付金対象事業予算額（平成27年1月15日伝達）
- 5-2. 平成27年度文部科学関係予算（案）のポイント
6. QS大学ランキングへのアカデミックピアリスト提供の協力をお願い
7. 平成26年度定期監査（会計経理関係）の実施結果（10月～12月）の周知徹底について（依頼）
8. 平成26年度「研究の種発掘」支援選考結果
9. 平成26年度学位記授与式について及び平成26年度入学式について
10. 平成27年度国際的な共同研究推進のための派遣・招へい支援プログラム（A）（B）（C）及び平成27年度若手外国人研究者の長期招へい（雇用）支援プログラム
11. 「教育・研究・事務アシスタント配置プログラム」のご案内
12. 平成26年度第19回部局長等会議議題（2月6日（金）開催）
- 13-1. 教授会通則改正に伴う全学規則の改正素案及び部局規則の改正ひな形素案
- 13-2. 東京工業大学資源化学研究所附属資源循環研究施設細則改正ひな形素案
14. スペースマネジメント体制の強化について 前回提示案からの主な変更点含む修正案
15. 平成27年度文部科学省予算（案）大学関係等一覧（主なもの）
16. 間接経費獲得者一覧（1,500万円以上）
17. 学生アシスタントの勤務時間管理について
18. 研究に関するアンケート実施にお知らせ（全教員、研究員）
19. 研究費不正使用防止のための「物品納入等の経理面の改革」の実施に関する説明会（第4回）及び平成26年度会計事務に関する研修会（第3回）の同時開催
20. 次世代形セキュリティ機器の試験運用およびWindows XPの使用禁止について
21. 海外渡航時の安全確保に関する注意喚起について
22. 平成26年度第10回教育研究評議会議題（2月6日（金）開催）
23. 国立大学法人東京工業大学の採用及び研修等に関する規則等の一部改正等について
24. 平成26年度実施大学機関別認証評価結果（案）について（通知）
25. 教育革新センターの設置について（案）
- 26-1. 各系及びコース，技術経営専門職学位課程に係る副担当教員数（案）（集計表）
- 26-2. 各系及びコース，技術経営専門職学位課程に係る副担当教員（案）
27. 学生数管理の基本的な考え方について（案）

28. 国立大学法人東京工業大学理事・副学長及び副学長の職務分担等について一部改正案新旧対照表
29. 部局長予定者について
30. 東京工業大学東日本大震災被災学生特別給付奨学金規程一部改正案新旧対照表
- 31-1. 国立大学法人東京工業大学大学改革推進本部基本構想会議構成員名簿
- 31-2. 大学改革推進本部に置かれる作業部会の組織及び運営等について
32. 平成27年4月入学大学院博士後期課程入学試験志願状況及び平成27年度私費外国人留学生特別入試志願状況
33. 国立大学共同利用・共同研究拠点セミナーシリーズ「知の拠点セミナー」
- 34-1. 東京工業大学大学院総合理工学研究科複合創造領域（IPER）成果報告会「両輪としての教育と研究」
- 34-2. 持続的宇宙開発と宇宙状況認識推進のための国際シンポジウム～過去を学び、共に今を未来へ～開催案内
35. 平成26年度第10回5部局長懇談会議題（2月6日（金）開催）
36. すずかけ祭への御寄付について（依頼）
37. すずかけ台食堂検討これからの予定
- 38-1. 5附置研究所 ダイナミック・アライアンス事業「人・環境と物質をつなぐイノベーション創出ダイナミック・アライアンス」平成28年度概算要求ヒアリング資料
- 38-2. 平成28年度概算要求事項概要（プロジェクト分）
- 38-3. 運営費交付金所要額積算内訳【事業名：人・環境と物質をつなぐイノベーション創出ダイナミック・アライアンス】
39. 各種委員会等名簿（研究所内分）（案）及び各種委員会等名簿（附置研選出分）（案）及び各種委員会等名簿（学内選出分）（案）
40. 平成27年度資源化学研究所教授会開催日程（案）
41. 平成26年度非常勤講師（講演講師）候補者名簿
42. 特任教員の継続雇用及び称号付与について
43. 平成27年度資源研フォーラム：国際シンポ版

参考資料 その他3 関係参考資料 教員の海外渡航について

机上配付資料 共同研究拠点最終評価書作成のための調査について

回覧資料 東京工業大学資源化学研究所 2015-2016 表紙色見本

○定足数の確認

現在員25名、公務出張等0名、定足数17名に対し、出席者25名で教授会成立

○議事要録の確認

平成26年度第9回資源化学研究所教授会議事要録（案）承認

議事に先立ち、2月1日付けで合成化学部門に着任した布施新一郎准教授から、安全衛生委員会の冒頭で挨拶があった。

議事要旨

1. 報告事項

(1) 部局長等会議（1月23日（金）、2月6日（金）開催）について

所長から、議題に基づき、主に以下について、概要説明があった。

- ・資料2に基づき、学校教育法の改正に伴う教授会審議事項の規則改正スケジュールと東工大教授会通則一部改正案について、説明があった。
- ・資料3に基づき、東工大教員選考規則の一部改正案、教員の任期に関する規則及び教員の再

任に関する細則の制定理由について、説明があった。

- ・資料4に基づき、研究室における経理関係等業務の集中化に関する方針案について、説明があった。
- ・資料5に基づき、平成27年度運営費交付金対象事業予定額及び文部科学関係予算案のポイントについて、説明があった。
- ・資料6に基づき、QS大学ランキングのアカデミックピアリストの提供について、資源研関係者が誰もいないため、協力要請があった。
- ・資料7に基づき、内部監査室が行う定期監査（会計経理関係）の10月～12月の結果について、説明があった。
- ・資料8に基づき、平成26年度「研究の種発掘」支援選考結果について、大学全体14名のうち資源研から3名の者が選考されたことについて、報告があった。
- ・資料9に基づき、平成26年度学位記授与式及び平成27年度入学式について、説明があった。
- ・資料10に基づき、平成27年度国際的な共同研究推進のための派遣・招へい支援プログラム及び若手外国人研究者の長期招へい（雇用）支援プログラムの公募について、説明があった。
- ・資料11に基づき、育児・介護中の教員・研究員向けの「教育・研究・事務アシスタント配置プログラム」について、案内があった。
- ・資料13に基づき、教授会通則改正に伴う全学規則の改正素案及び部局規則の改正雛形素案について、説明があった。
- ・資料14に基づき、スペースチャージ制度の導入に伴うスペースマネジメント体制の強化について、説明があった。
- ・資料15に基づき、平成27年度文部科学省予算案で大学関係等の主なものについて、説明があった。
- ・資料16に基づき、1500万円以上の間接経費獲得者（資源研は2名）について、説明があった。
- ・資料17に基づき、学生アシスタントの勤務時間管理について、1日7時間45分及び週20時間以内に収まるように勤務割り振りに留意するよう、注意喚起があった。
- ・資料18に基づき、研究大学強化促進事業にかかるアンケート調査について、協力依頼があった。
- ・資料19に基づき、研究費不正使用防止のための「物品納入等の経理面の改革」の実施に関する説明会（第4回）及び平成26年度会計事務に関する研修会（第3回）の同時開催について、案内があった。
- ・資料20に基づき、次世代形セキュリティ機器の試験運用およびWindows XPの使用禁止について、また、バッシュの対策についても改めて注意喚起があった。
- ・資料21に基づき、中東・北アフリカ地域等への渡航に関する注意喚起及び海外渡航時の安全確保に関する注意喚起について、説明があった。

## (2) 教育研究評議会（2月6日（金）開催）について

所長から、議題に基づき、主に以下について、概要説明があった。

- ・資料23に基づき、東工大教員の採用及び研修等に関する関連規則等の一部改正について、説明があった。
- ・資料24に基づき、大学評価・学位授与機構が行った、平成26年度実施大学機関別認証評価評価結果について、説明があった。
- ・資料25に基づき、教育革新センターの設置について、説明があった。
- ・資料26に基づき、各系及びコース、技術経営専門職学位課程に係る副担当教員数案及び各系及びコース、技術経営専門職学位課程に係る副担当教員案について、説明があった。
- ・資料27に基づき、学生数管理に基本的な考え方の案について、説明があった。
- ・資料28に基づき、東工大理事・副学長の職務分担等の一部改正について、説明があった。
- ・資料29に基づき、部局長予定者について、説明があった。
- ・資料30に基づき、東工大東日本大震災被災学生特別給付奨学金規程の一部改正案について、

説明があった。

・資料 3 1 に基づき、大学改革推進本部基本構想会議の構成員及び本部に置かれる作業部会の組織及び運営等について、説明があった。

・資料 3 2 に基づき、博士後期課程の入学試験志願状況及び私費外国人留学生特別入試志願状況について、説明があった。

・資料 3 3 に基づき、国立大学共同利用・共同研究拠点セミナーシリーズとして行われている「知の拠点セミナー」について、案内があった。

・資料 3 4 に基づき、複合創造領域（I P E R）成果報告会「両輪としての教育と研究」及び一般財団法人日本宇宙フォーラム主催の「持続的宇宙開発と宇宙状況認識推進のための国際シンポジウム」の開催について、案内があった。

(3) 5 部局長懇談会（2月6日（金）開催）について

所長から、議題に基づき、主に以下について概要説明があった。

・資料 3 6 に基づき、すずかけ祭の御寄付について、経費が不足している旨の説明があり、1人3口以上のご支援について、協力依頼があった。

・資料 3 7 に基づき、すずかけ台食堂検討のこれからの予定について、説明があった。

(4) 「物質・デバイス領域共同研究拠点」関係

小坂田教授から、机上配付資料に基づき、共同研究拠点最終評価書作成のための調査書作成等について、説明があった。

(5) アライアンス関係等

所長から、資料 3 8 に基づき、次期アライアンスの概算要求ヒアリング等について、説明があった。

(6) その他

特になし。

## 2. 審議事項

(1) 資源循環研究施設長の候補者の指名について

所長から、資料 1 3 - 2 に基づき、規則の一部改正が予定されている旨の説明があり、審議の結果、久堀教授を施設長として指名することで承認された。

(2) 各種委員会委員の選出について

所長から、資料 3 9 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

(3) 平成 2 7 年度教授会開催日程（案）について

所長から、資料 4 0 に基づき説明があり、審議の結果、原案のとおり承認された。

(4) 非常勤講師候補者（講演講師）について

所長から、資料 4 1 に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

(5) 特任教員の継続雇用及び称号付与について

所長から、資料 4 2 に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

## 3. その他

(1) 資源研要覧 2015-2016 について

若林准教授から、回覧資料に基づき説明があり、表紙の色見本については、挙手の方法により多数の票の得られたデザインに決定した。

(2) 平成27年度資源研フォーラム：国際シンポ版について

彌田教授から、資料43に基づき、今秋に予定されている資源研フォーラムを平成27年度のアライアンス国際会議と同時開催することについて、説明があった。

(3) 教員の海外渡航について

参考資料により、渡航の取りやめも含め、所内の教員の海外渡航状況を確認した。

以 上